

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)**

**Term-End Examination**

**December, 2018**

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**EEC-014 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT IN  
INDIA**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Answer the questions as per instruction given for each section.*

**SECTION - A**

**(Long Answer Questions)**

Answer any two questions from this section in about 600 words each. 2x20=40

1. What are the causes of low productivity in Indian Agriculture? Review its share in National Income during the plan period.
2. What are the objectives of Public Distribution System? Could it solve the problem of persons below the poverty line (BPL)?
3. Discuss the effects of agricultural prices on cropping pattern, industrial output and use of Technology in agriculture.
4. What are the broad components of allied activities in agriculture? Discuss their role in the development process of agriculture in brief.

**SECTION - B**  
**(Medium Answer Questions)**

Answer any four questions from this section in about 300 words each. **4x12=48**

5. Discuss the stratification of the society in agriculture in the last half of 19<sup>th</sup> and beginning of the 20<sup>th</sup> century during the British Rule.
6. What is the importance of Indian Agriculture and its linkages between the farm sector and Non-farm sector ?
7. What are the problems being faced by rural Industries ? How can they be important in term, of rural employment opportunities ?
8. What are the main factors affecting cropping pattern in India ? What are the emerging problems in it ?
9. Give a brief comparison of major and minor irrigation projects in India.
10. What are the issues faced by the planners as regards to the taxation and subsidies in agriculture ?

**SECTION - C**  
**(Short Answer Questions)**

11. Write short notes on any two of the following : **2x6=12**
  - (a) Consolidation of Agricultural Holdings.
  - (b) Input Subsidy and Price Subsidy.
  - (c) Main Crops of Kharif Season.
  - (d) Green Revolution and Agricultural unemployment.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी.डी.पी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-014 : भारत में कृषि विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिये गये प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड - अ

( दीर्घ उत्तरीय प्रश्न )

इस खण्ड में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग  
600 शब्दों में दीजिए। 2x20=40

1. भारतीय कृषि न्यून उत्पादकता के कौन से कारण हैं? योजनावधि में राष्ट्रीय आय में इसके अंश की समीक्षा कीजिए।
2. सार्वजनिक वितरण प्रणाली (PDS) के उद्देश्य क्या होते हैं? क्या यह गरीबी रेखा के नीचे के व्यक्तियों की समस्याओं का हल कर सकती है?
3. कृषि कीमतों के औद्योगिक उत्पादन, फसल ढाँचे एवं कृषि में तकनीक के उपयोग के प्रभावों की विवेचना कीजिए।
4. कृषि से संबंधित गतिविधियों के मुख्य संघटक कौन से होते हैं? कृषि की विकास प्रक्रिया में उनकी भूमिका की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

**भाग - ब**  
**( मध्यम उत्तरीय प्रश्न )**

इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग  
300 शब्दों में दीजिए :

**4x12=48**

5. ब्रिटिश साम्राज्य की अवधि में 19वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध एवं 20वीं शताब्दी के प्रारम्भ में कृषि में समाज के स्तरीकरण की विवेचना कीजिए।
6. भारतीय कृषि के कृषिक एवं गैर-कृषिक क्षेत्रों से सम्बद्धताओं का क्या महत्त्व होता है ?
7. ग्रामीण उद्योगों द्वारा किन समस्याओं का सामना किया जा रहा है? ग्रामीण रोजगार अवसरों के रूप में वे किस प्रकार महत्त्वपूर्ण हो सकती हैं?
8. भारत में फसल ढाँचे को प्रभावित करने वाले मुख्य तत्व कौन से होते हैं ? इस में कौन सी समस्याएँ उभर रही हैं?
9. भारत में बृहत् एवं लघु सिंचाई प्रकल्पों की तुलना संक्षेप में प्रस्तुत कीजिए।
10. कृषि करारोपण एवं साहाय्यों से संबंधित किस प्रकार की समस्याओं का सामना नियोजकों को करना होता है?

**खण्ड - स**  
**( लगु उत्तरीय प्रश्न )**

11. निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : **2x6=12**
  - (a) कृषीय जोतों की चकबन्दी
  - (b) आगत साहाय्य एवं कीमत साहाय्य
  - (c) खरीफ मौसम की प्रमुख फसलें
  - (d) हरित क्रान्ति एवं कृषीय बेरोजगरी